109

¹Adviamus ad comune *cun* iudice ad Petru Cogu ladus ad ladus; ²et ipse *pro* honore de *Deus* et de *sancta* Maria et *pro* *s'anima* sua dedillu su ladus suo ad *sancta* Maria.

110

¹Terico Melone fuit servum de iudice et ego petivillu; et ipse *pro* honore sua dedimillu. ²Et ego deilli ad Pandulfinu, maiore de portu, .C. masclos et .II. baccas, *pro* iudice. ³Testes: donnu Comida de Martis, archipiscobu d'Arboree, et donnu Comida Bais piscobu d'Usellos, donnu Mariane Çorraki piscobu || [c. 46r] de Terralba. ⁴Dessos liberos: donnu Barusone de Serra de Senuski et Comida de Lacon Fronteacuza et Comida de Lacon Pees et Orço-co Sabiu et Barusone Sportella et Barusone de Serra fieu de donna Bera et Comida de Lacon de lana et Goantine de Martis et Troodori Seke et Pandulfinu maiore de portu. ⁵Custos sunt testimoniros et totu logu, in co furunt *cun* iudice in Bonarcadu in su bii-doriu.

111

¹Coiuedi Iorgi Picu, servum dess'archipiscobu, *cun* Maria Pasi, ankilla de *sancta* Maria de Bonarcadu. ²Fegerunt .V. fios: a Iorgia et a Miale et a Goantine et Petru et a Terico. ³Partirus *cun* s'archipiscobu: ego levei a Miale et a Goantine; et issu archipiscobu levedi a Petru et a Terico: hecco sos masclos. ⁴Girarus manu et partirus sas feminas: levedi isse a Iorgia sa fia de Petru Picu, et ego levei a Iorgia, sa fia de Iorgi Picu, su frate. ||

112

[c. 46v] ¹Tramudarus homines *cun* s'archipiscobu Comida de Lacon: successor archiepiscopus Petrus. ²Isse levedi a Petru Musca ki stavat in Ortueri, servum de *sanctu* Augustinu d'Agustis: et

111.4 partirus] **partiru^s**.

112.2 Bonarcadu] **Bonardu**.

sancta Maria de Bonarcadu levedi a Gavine de Iagunu. ³*Testes:* Troodori Çukellu, mandadore de Gilarce, et Cipare Piludu et Orçoco de Varca de Scudu. ⁴*Et icustu tramudu fegit in Gilarce cun boluntade sua bona.*

113

¹Barbara Pisana fuit ankilla de *sancta Maria de Bonarcadu apus sa domo de Suei.* ²*Et coiuedi cun Gavine Zabarruskis servum de sanctu Paraminu de Gilarce, et fegerunt .III. fiios.* ³*Partirusillos cun su archipiscobu in Gilarce.* ⁴*Isse levedi ad Margarida et levait sancta Maria de Bonarcadu a Maria, et a Petru ladus ladus.* ⁵*Et Terico fuit fiu d'ateru patre, ki fuit liberu, factu in ankilla mia:* ⁶*in icustu Terico Pio non i aviat parte s'archipiscobu.* ⁷*Testes: Ianne Corsu et Goantine su fiu et Petru || [c. 47r] Aspru et Troodori Zukellu mandadore de Gilarce et donnu Iohanni Corri prebiteru de Gilarce k'ie furunt ca la partiat s'archipiscobu.*

114

¹Iorgi Çukellu misisi *in manu de Deus et de sancta Maria de Bonarcadu et dessa mia, in vita et in morte.* ²*Posit ad sancta Maria pro s'anima sua parçone quant'aviat in Cellevane: sa plaça c'aviad cun sos Mandris tenendo ad Mariane Murtinu et atera terra c'aviad cun sos de Vegla tenendo assa binia ki fuit de Goantine d'Uras et issa terra c'aviat in Murginilis tenendo assos Mandris, et issa parçone c'aviad cun sos Mandris in Gergone et issa terra c'aviad in Gergone, comporu de su patre et dessa mama, ³*et issa plaça de Foge tenendo ad Iohanni Gespa et issa terra tenendo**

113.3 cun] cu.

113.5 et Petru Aspru] et Petru et Petru Aspru: *ripetizione a cavallo del rigo (e della carta: 46v-47r).*

113.7 ca la partiat s'archipiscobu] *difficile intendere a che cosa si riferisca il pronome atono la: intenderei che esso abbia come antecedente un sottinteso, e mentalmente presente partitione; infatti tutta la subordinata introdotta da ca vuol significare che Troodori Zukellu mandadore de Gilarce e donnu Iohanni Corri prebiteru de Gilarce sono presenti quali testimoni per parte dell'arcivescovo che, evidentemente, richiede la parte che gli spetta dei figli di Barbara Pisana, serva di S. Maria di Bonarcado presso Suei, che si trovano ancora presso di lei.*

114.2 quant'aviat] quanta uiat.

assa binia de Iohanni Gespa, et .I. terra in ena de Grega tenendo ad Iohanne Trinti, et atera terra in Pirastru tenendo assa de Petru Madau; || [c. 47v] ⁴sa terra longa dessas petras in co 'nke vamus a sSepoy et issa terra rodunda dessas petras a dextra de via, et terra in Masone tenendo assos de Vegla et terra in ena de Sepoy sa orrudunda et terra in cinnigas de donnigellu tenendo assos Beglas et terra in Iaca tenendo assos de Frau et .II. terras in Serras d'Oriu tenendo assos de Vegla. ⁵Et do sa binia de patru de Truiscu k'appa po de patre meu: inter plaças et terras aradoras sunt XVI. ⁶Testes: Goantine Maffronti et Petru Madau et Comida Norio et Dominigi Nanu et Goantine de Unali.

115

¹IN NOMINE DOMINI. AMEN. EGO IUDICE Orçoco de Çori potestando logu d'Arboree faço recordatione *pro* fios de Jorgi Longu: ki siant serbos de *sancta Corona* totos tres: Eiçu et Mariane et Petru. ²Et non apat ausu nen comiadu, non iudice de post me et non *donnigellos* et non *armentariu* et non mandadore a levarindellos de servizu de *sancta Corona*. ³Et siant in manu de sacerdote || [c. 48r] ki at serbire in templu de *sancta Corona*, ipsos et fios ipsoro et nepotes et nepotes *nebodom suorum* usque in sempiternum. Amen. ⁴Et sunt testes: *primus Deus et sancta Maria mater domini* et *sancta Corona* ad ube llos ponio et donna Fiorença regina et Gunnari de Bauladu nebode meu, ki mi fuit *armentariu in Gipacipirio*, sendo mandadore Melleos Cugurra et prebiteru Terico Arrasca *preidaru* de *sancta Corona*.

116

¹Petru Pianu fuit serbu de *sancta Maria* de Bonarcadu. ²Coiuvedi cun Paulesa ki fuit libera. Fegerunt .IIII. fios. ³Giraruntsime ka si teniant liberos: non boliant serbire a clesia. ⁴Kertei *pro* Elene Marras et *pro* Bera, sa sorre, in corona de iudice Petru et binki.

114.4 assos de Vegla] *assos de Vegla*.
sa orrudunda] *saorudunda*.

115.2 levarindellos] *levaridellos*.

115.3 et nepotes nebodom] *et nebodom: integro col Besta*.

115.4 preidaru] *preidanu*.

⁵Testes: Barusone de Serra de Senuski et Barusone Sportella et Iorgi de Stavara et Troodori de Stavara.

117

¹Partivi cun iudice fios da Gavine de Porta. ²Iudice levait ad Nigola et a Maria et a Petru: et clesia levedi a Goantine et || [c.48v] a Iorgia et a Bera.

118

¹Posit iudice Petrus homines ad *sancta* Maria de Bonarcadu: ad Elene Tolu et assu fiu et a Furadu Mameli et ad Paganellu cun su fiu. ²Testes: Troodori de Stavara et Orçoco Manigas et Comida Norio et Samaritanu Capay et Samaritanu Vegla et Gunnari de Ienna.

119

¹Pedivilli terra assu donnu meu iudice Petru d'Arboree, et isse dedimi terra in Patru maiore: ²sa domestiga de Figos de donnigellu, cabizali ass'ortu de *sancte* Eru et costas ass'ortu meu de nante: et falat totue s'orroia fusca assas petras fictas et clonpet ass'ortu de iudice de Gallulu. ³Testes: Troodori de Stavara, ki mi dedi sa *terra in co lli* posit iudice, et donnu Barusone de Serra Sportella et Comida Capay mandadore de regnu et Iorgi Marras et Thomas et Orçoco Milia et Goantine Ladu.

120

¹Posit Goantine Mellone sa binia ki lli derant dave clesia ad *sancta* Maria de || [c. 49r] Bonarcadu pro s'anima sua et issa c'apit de fundamentu, et adiunsit sa c'appit de conporu cun sa muiere Caderina ad boluntade bona de bare in Pedronia. ²Testes: Petru Pisanu mandadore de clesia, et Goantine Zukellu et Troodori Pulla et Petru de Iala.

119.2 Eru] eeru.

costas] costas^s.

s'orroia] sorroia, la seconda o è corretta su una a che si legge.

fictas] fictas^s con s scritto nell'interlinea.

120.1 pro s'anima] psaia.

121

¹Petru Pianu fuit serbu de *sancta Maria de Bonarcadu*. ²Coiu-
vedi *cun* Paulesa ki fuit libera ad boluntade bona de bari: in domo
de su serbu fegerunt .³III. firos: Elene e Miali e Bera e Iusta.
³Kiraruntsi de serbire. ⁴Kertei pro-llos in corona de iudice Petru.
⁵Et torredi verbu pro-llos donnu Orçoco Sakellu et Orçoco de
Lacon fiu de iudice et Goantine de Loy, su de *Sancte Eru*, et
binkillos pro serbos, ca parsit arresone ad iudice et a tota sa coro-
na ca fuit libera sa mama Paulesa. ⁶Testes: donnu Orçoco de
Lacon sabiu, donnu Barusone de Serra de Senuski et donnu Baru-
sone Sportella et Troodori Seke et donnu Goantine de Martis et
donnu Troodori de Stavara et donnu Jorgi de Stavara.||

122

[c. 49v] ¹IN NOMINE patris et filii et spiritus sancti. Amen.
Ego rege Barusone d'Arbaree, ki faço custa carta pro su saltu ki
tramudarus *cun* Bonarcadu. ²Bennitimi donnu Domestigu, prio-
re de Bonarcadu, et pedivitimi misericordia pro tramudarelli saltu
in Barbaria. ³Et ego deilli su saltu meu de Udullu, ki si ingiçat
assu monimentu d'Orçoco de Curcu et benit assa margine de su
Retangio et benit assu coroniu de Maçigane et benit assu sueriu
curbu et benit a *sancta Maria de Urossulo* et ergetsi assu nurachi
de Nole ⁴et benit derectu ad su narado de Gerkiiu et benit assa
codina de niu de corbu et moliasi assu sueriu de Furadu Marchi
et benit derectu ad ssu cannisone et benit at castro de Stria et
benit ad petra de Çippiri et ferits' a pare *cun* su monimento. ⁵Et

121.5 *Sancte Eru*] *Sancteru*.

arresone] *aresone*.

121.6 *Jorgi de Stavara*] *scritto una riga più sotto dello specchio di scrittura della carta,*
dislocato verso il margine destro.

122 la i iniziale occupa l'altezza di sei righi.

122.3 *Urossulo*] *la prima delle due s è aggiunta nell'interlinea.*

122.4 *derectu*] *la c sembra ricavata da precedente t.*

ad su narado de Gerkiiu] *risulta un po' insolita e non del tutto facile questa formula; il Besta, in nota alla scheda, si chiede se non si debba correggere intendendo «ad su nurake», mi uniformo a questa ipotesi; si potrebbe però anche intendere come forma ellittica che significherebbe «al [luogo] detto/denominato de Gerkiiu».*

122.5 *sa domestia sua*] *sadomestia sadomestia sua, la seconda volta la scrittura sadomestia presenta dei puntini sottostanti che ne indicano l'espunzione.*

ipse mi dedi su saltu de Çerkitana et adiunsitimi sa domestia sua de binias c'apo postu ad ortu. ⁶Et sunt testimonios || [c. 50r] primus Deus et sancta Maria et donnu Ugo piscobu de sancta Iusta et donnu Mariane Çorraki piscobu de Terralba et donnu Comida Bays piscobu d'Usellos et Punçu nebode meu, curadore de parte de Bonurçuli et Berrigeri conte, curadore de parte de Gilciber et de Fotoriani ⁷et iudice Barusone de Gallulu curadore de parte de Miili, et Comida de Lacon Pees, curadore de parte de Valença et Comida de Lacon sabiu, curadore de parte Usellos, et Comida de Lacon Fronteacuça curadore de Canpitano, et Orçoco Sakellu maiore de buiakesos cun golleanes suos. ⁸Anno domini M-CLXXXIII. inductione .XV. mense februarii. ⁹Et si quis dixerit quia male est habeat maledictione de Deus et de sancta Maria et de IIIIor evangelistas et de XIIicim apostolos et de XXIIIIor seniores et de XVI prophetas et de CCCXVIII patres sanctos et apat parçone cun Dathan et Abiron et cun Herode et Iudas traditore et cun diabolus in inferno. Fiat, fiat. Amen.||